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Den ældre Stenalder maa have varet i Aarhundreder; 
efter et Skøn over alle Forhold maa den have haft en 

Varighed af over et halvt Aartusinde; saaledes omtrent ud
taler nogle Arkæologer sig om denne Sag (S. Müller: Vor 
Oldtid pg. 41—42. 1897); men hvor længe det har varet at 
opdynge vore store Køkkenmøddinger, har egentlig ingen 
mig bekendt udtalt sig om; de er jo ikke ene om at re
præsentere den ældre Stenalder i Danmark, om end de vel 
almindelig er antaget at have været opdynget i Løbet af 
hele den ældre Stenalder. Særlig om den Tid, det maa 
have varet at opdynge den enkelte K økkenm ø d - 
ding, er der næsten fuldstændig Tavshed.

I 1893 udtaler Zinck (Stenalderstudier pg. 129), efter 
at have beregnet, hvormange Østers der findes opdynget 
i Køkkenmøddingen ved Meilgaard, at 20 Mennesker kan 
have spist disse Østers paa 50 Aar, med et dagligt Forbrug 
hver af 25 Østers. Selv havde jeg aldrig, skønt jeg har del
taget i Udgravningen af mange Køkkenmøddinger siden 1888, 
tænkt mig Muligheden af at kunne opstille nogen Tidsbe
regning ved Hjælp af Østersens eller de andre Dyrs Mængde; 
thi saalænge man ikke véd, hvormange Mennesker der har 
deltaget i Maaltiderne, synes al saadan Beregning umulig; 
hvad 20 Mennesker kan spise i 50 Aar, kan 2 jo spise af i 500 
Aar.1 Men efter at jeg i en-Aarrække har været borte fra

1 N. C. Nelson har i 1909 og 1910 for de store californiske Shell- 
mounds, blandt hvilke en er 20 Gange større end Meilgaarddyngen, ved 

1*
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Køkkenmødding-Studierne og haft at gøre med Østersfiske
rierne i Limfjorden ex officio, stiller Sagen sig anderledes 
for mig; kan vi ikke bruge Menneskeantallet til vore Be
regninger over Tidsrummene, kan vi maaske bruge Østers
antallet.

Som særlig egnet for saadanne Studier har jeg valgt 
Meilgaards store Køkkenmødding; i den har jeg gravet 
sammen med Kaptajn A. P. Madsen i 1888, saa jeg kender 
den af Selvsyn.

Hosføjede Kort, som Statsgeolog Axel Jessen velvilligst 
har tegnet for mig, giver en Øversigt over Meilgaards Køk
kenmøddings Beliggenhed og viser, hvad der nu er Katte
gats Grænselinie, og hvor den laa i Stenalderen; en Hæv
ning af Landet paa ca. 5 m har her fundet Sted siden da; 
endvidere er der angivet, hvad der var gammelt Land i 
Stenalderen, medens der er set bort fra alle de nyere Klit
dannelser paa det hævede Havomraade; dette er nu gaaet 
over til at blive lave, jævne Strækninger delvis med Skov, 
hvor man kun ved Boring eller Gravning kan paavise den 
oprindelige Havbund, hvorpaa Stenalderens Folk fiskede 
deres Østers. En saadan Gravning foretog jeg i 1888 lige 
ud for Køkkenmøddingen, men traf allerede paa faa Fods 
Dybde saa meget Vand, at videre Gravning var umulig; 
imidlertid viste den marine Natur sig allerede tydelig selv 
i denne ringe Dybde. Hvor mægtige de yngre Dannelser er 
ovenpaa Havbunden, er ikke undersøgt; bestemte Tal kan 

at gaa ud fra Folkeantallet, beregnet efter de tilstedeværende Hyttetomters 
Antal, og ved at antage, at hvert Menneske har spist en passende Mængde 
Skaldyr daglig, beregnet denne Skaldynges Opdyngningsalder til ea. 3500 
Aar. I Californien har Stenalderen jo varet til op i den nyeste Tid. Gen
nem Professor Aug. Krogh og Dr. Gudmund Hatt er jeg bleven gjort op
mærksom paa disse Publicationer.

I Danmark kendes intet til Hustomter fra Køkkenmøddingerne.
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derfor ikke gives for, hvor dybt Vand der var i denne Vig 
i Stenalderen, men det kan, om man ønsker det, paavises 
ved Boring. Synderlig dyb har denne Vig næppe været selv 
paa det dybeste; jeg vil skønne 4—8 m; paa de Heste Steder 
har den dog sikkert været langt grundere. Interessant vilde 
det være at kende ogsaa Mægtigheden af de marine Lag 
her. I den inddæmmede Del af Odensefjord ved Egense har 
jeg før 1888 fundet lignende Lag indtil over 3 m mægtige 
og østersførende.

Paa en gammel Halvø’s Nordvestside er den store Køk
kenmøddings Beliggenhed antydet ved en —; paa Nordsi
den af Græskjærholm og paa Sydsiden af Hagenskov, den 
Gang en 0, er der ogsaa fundet Spor af Køkkenmøddinger, 
altsaa paa 3 Steder i den Vig, der ligger omkring Halvøen 
med den store Køkkenmødding, og som nu dækkes af de 
lavere Dele af Nederskov.

I dette Vand maa Køkkenmøddingens Østers være fisket; 
thi Østers er ikke egnet til lang Transport som Haand- 
bagage, og de smaa Køkkenmøddinger andetsteds ved Vigen 
viser, at Østersen har været spist nær de Steder, hvor den 
er ble ven fisket. Det hele Areal vest for de to Øer ved Vest
enden af Hagenskov har derfor næppe ydet noget Bidrag 
til Køkkenmøddingen, om dette Vand i det hele har været 
østersgivende; det laa saa aabent ud mod Kattegat og har 
maaske været meget for grundt i Forhold til Bølgeslagets 
Størrelse.

Regnes derfor Arealet øst for disse to Øer, syd for Ha
genskov til om øst for Køkkenmøddingen for det østers
givende Areal, faar vi et samlet Areal paa c. 500 ha til at 
fiske Østers paa, et Areal, der kun er c. V231 af det Areal, 
vi nu fisker Østers paa i den vestlige Limfjord. I denne 
fiskes der i de senere Aar c. 4 Millioner Østers om Aaret 
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med de bedst udrustede Motorbaade, og saaledes, at det er 
kendeligt paa Limfjordens Bestand af Østers; ved Meilgaard 
skulde der saaledes kun have kunnet fiskes c. 17.000 Østers 
aarlig.1

Vel har jeg i min Disputats af 1888 paavist, at Klimat- 
forholdene i Stenalderen var bedre end nu i vore Vande; 
men dels var Klimatforholdene ikke meget forskellige fra 
den vestlige Limfjords nuværende, vel nok som Regel noget 
mildere Vintre og noget varmere Somre, men i hele Grader 
C. drejer det sig vist kun om meget lidt; saa meget for
skellige fra Forholdene i Limfjorden i Nutiden har For
holdene ved Meilgaard næppe været i Stenalderen, at man 
af den Grund kan antage en meget større Produktion af 
Østers pr. ha paa sidstnævnte Sted.2 Har Klimatforholdene

1 Ved denne Regnemaade er jeg gaaet ud fra, at der, ligesom i Lim
fjordens Bredninger i Nutiden, ogsaa i Vigen ved Meilgaard har været 
bløde Arealer i Midten, der ikke var østersproducerende; om denne For
udsætning er rigtig, kan kun oplyses ved mange Boringer paa Stedet. En 
nærmere Undersøgelse af den hele Vig vilde have sin betydelige Interesse 
ved at fastslaa Mægtigheden af de marine Lag, deres nærmere Beskaffen
hed og Fauna samt deres Dybde under Havspejlet i Stenalderen. Jeg 
ansei1 det imidlertid ikke for min Opgave at foranstalte en saadan Un
dersøgelse i Detaillerne.

Vil man komme den hele Sag nærmere, end jeg her er kommen den, 
maa man først have en Detailundersøgelse af Vigens marine Lag og saa 
om muligt finde en lignende Nutidsvig beliggende under lignende Klimat- 
forhold som i Stenalderen, for der nøjere at studere Udbyttet af Østers
fiskeriet under den Form, hvori det blev drevet i Stenalderen.

Limfjordens østersbærende Areal er udregnet ved at addere Arealerne 
af Nissum Bredning, Lavbjerg Bredning, Venø Bugt, Kaas Bredning, Thi
sted Bredning, Visby Bredning og Vilsund, Sallingsund, Livø Bredning, 
samt Risgaards Bredning efter Opmaalinger i Biologisk Stations Beret
ning VI, 1895; disse Arealer udgør tilsammen 209.298 Tønder Land eller 
c. 115.455 ha eller c. 231 Gange mere end 500 ha.

2 I Knud Jessens Moseundersøgelser 1920 pg. 240 angives efter A. 
C. Johansen Julitemperaturen i Danmark i den ældre Stenalder til c. 
17° C og i den historiske Tid til c. 16° C; begge Dele maa vel nærmest 
opfattes som Middeltal for mange Aar, d. v. s. at man sikkert nu ofte 
har Aar med ligesaa høj Julitemperatur som visse Aar i den ældre Sten
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været bedre for Østersen, har de vel ogsaa været det for 
dens Fjender, saa man kan ikke af den Grund vente nogen 
særlig stor Østersbestand. Noget andet er det, at heldige 
Yngelaar maaske nok er indtruffet hyppigere den Gang end 
nu ; det kan have bidraget til, at Bestanden har kunnet 
holde imod i saa mange Aar paa det grunde Vand, trods 
sikkert hensynsløs Behandling. Jeg har foran sammenlignet 
hele Arealet ved Meilgaard med alle vore bedste Egne for 
Østersfangst i Limfjorden og ikke taget Hensyn til, at man 
i Nutiden bedre forstaar at faa de paa dybt Vand, 6—10 m., 
liggende Østers med, hvor de fleste Østers findes. En Sam
menligning med de nutidige ligesaa grunde Vige som Meil- 
gaards Indvig vilde have givet et meget mindre Resultat af 
Stenalderens Østersfiskeri. Det maa antages, at Østersen 
i Stenalderen har kunnet trives bedre end nu, navnlig 
paa det grundere Vand, ellers vilde det have set meget daar- 
ligere ud for Østersproduktionen i Vigen ved Meilgaard, end 
det gør efter ovenstaaende Beregning. Østersen i Køkken
møddingen ligner ellers meget Østersen fra visse af Lim
fjordens indre Bredninger; men de er gennemgaaende meget 
mindre i Køkkenmøddingen, end dem vi bruger nu; nogle 
er endog saa smaa, 3—4 cm, at de aldeles ikke er talt med 
i efterfølgende Beregninger; disse ganske smaa Østers er 
maaske ikke brugt til Føde ; de kan være fulgt med, fast
siddende paa andre Skaller. Østersens Gennemsnitsstørrelse 

alder. Jeg maa bl. a. derfor bestemt advare mod at sammenligne Østers
bankerne ved Meilgaard med andre, der ligger under sydligere Bredde
grader, f. Eks. i Frankrig, navnlig Arcachon-Bugten ; thi her er stærk 
Ebbe og Flod og højere Temperatur, efter Oplysning fra Meteorologisk 
Institut op mod 21° i Juli, samt ingen Is om Vinteren, hvilke Forhold 
i høj Grad øger Østersproduktionen. At man i enkelte af Revolutions- 
aarene omkring 1800 her liskede et ganske enormt Antal Østers, hvilket 
senere havde Bestandens næsten totale Ruin tilfølge, kan jeg ikke tillægge 
nogen Vægt i denne Sammenhæng; se herom Hornell, 1920, pg. 8. 
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i Køkkenmøddingen synes at ligge ved 7—8 cm Længde; 
men Størrelsen er meget vekslende paa forskellige Steder; 
ogsaa meget store Østers findes i visse Dele af Køkken
møddingen. Skallerne er saa vel bevaret, at Tælning af dem 
ikke volder nogen Vanskelighed, selv om de forekommer i 
Brudstykker; man tæller da kun de Stykker, paa hvilke 
Baandgruben sidder.

Jeg gaar ud fra, at man i Stenalderen ikke kunde 
skrabe Østers; thi dertil fordres Motorer eller Damp eller 
stor Sejlkraft eller tunge Baade med adskillige Mennesker 
i til Roning, og det har næppe været præsteret; jeg antager, 
man kun har taget med Haand eller Kætser, hvad man 
kunde faa paa lavere Vand (Briling); ja ikke engang paa 
Dykning som almindelig Beskæftigelse kan jeg tro; det vil, 
som det senere skal vises, næppe have kunnet betale sig.

Jeg tror derfor, man regner passende højt, naar man 
sætter den aarlige Østersfangst til c. 17.000 ved Meilgaard; 
men heraf følger, at hvis Mennesker til Stadighed har levet 
der og spist c. 20 Østers hver om Dagen, er der kun Østers 
til knap 3 Mennesker om Aaret, idet 20 • 365 = 7300 Østers 
aarlig.

Vidste man, hvormange Østersskaller der har ligget i 
hele Meilgaards Køkkenmødding, kunde man ved Division 
med 17.000, regne sigtil, hvorlænge det mindst har varet 
at opdynge den; jeg tror, dette forholdsvis let lader sig op
lyse tilnærmelsesvis. I Sehesteds udmærkede Opmaaling 
af Køkkenmøddingen fra 1880 har vi Oplysning om dens 
Størrelse, nemlig meget nær 2000 m3; det gælder altsaa nær
mest om at faa at vide, hvormange Østersskaller der gen
nemsnitlig gaar paa 1 m3. Zinck’s foran omtalte Undersø
gelse giver for faa Østers pr. Rumenhed; han regnede med 
150 Østers (dobbelte Skaller) pr. Kubikfod, eller c. 4800 
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Østers pr. m3; men om Størrelsen af de benyttede Østers 
har han ikke udtalt sig. Ved en Optælling af mindre Lim- 
ljordsøsters pr. 1 m3, Størrelse c. 8 cm, har Direktør Villars 
Lunn, den nuværende Østersforpagter, fundet Tallet 8100 
Østers; Skallerne var ved Tætningen adskilt og laa hoved
sagelig alle vandret. Denne Størrelse af Østers syntes mig 
at passe nogenlunde godt paa Gennemsnitsstørrelsen af 
Østers i Køkkenmøddingen ved Meilgaard. Men for at være 
sikker paa at komme de virkelige Forhold saa nær som 
muligt, fik jeg gennem Ejeren, Hr. Kammerherre N. Juel, og, 
da Køkkenmøddingen er fredlyst, ogsaa gennem National
museet, Tilladelse til at optælle Østersskaller paa tre for 
skellige Steder i den, hvert Sted en Kubikfod. Dette iværk
sattes ved Hjælp af Hr. Skovfoged C. Fog og Inspektør ved 
Nationalmuseet P. M. Thomsen. Optællingen udførtes i Fe
bruar 1921 paa den Maade, at der i en renset Væg blev 
ind stukket 1 Fod lange Jernpinde, der omgrænsede 1 Ku
bikfod, efter at det overliggende Lag var fjærnet; der ud- 
pilledes og optaltes nu alle 1 Skallerne indenfor Jernpindene, 
dette gentoges paa 3 i en lodret Pille liggende Steder. I den 
øverste Kubikfod fandtes (540 Skaller, i den mellemste 615, 
men her var iblandet en Del Mytilusskaller, ogi den underste 
695; Gennemsnittet bliver altsaa 650 Skaller pr. Kubikfod. 
Zingk havde kun beregnet 300 Skaller paa 1 Kubikfod, 
hvad altsaa er meget for lidt. 650 Skaller paa 1 Kubikfod 
giver 20.800 pr. 1 m3, eller 10.400 hele Østers. Lunns Op
tælling gav 8.100 Østers; men det er jo meget rimeligt, at 
Skallerne synker noget sammen ved at ligge i Køkkenmød
dingen i mange Aar. Da Køkkenmøddingen var 2000 m3, 
bliver det samlede Østersantal i denne derfor 20,8 Millioner;

1 Som nævnt foran er nogle ganske smaa Skaller ikke talt med, 
gennemsnitlig omtrent 50 Enkeltskaller paa hver Kubikfod. 
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og regner man, at der er fisket 17.000 om Aaret, maa det 
have varet mindst over 1200 Aar at opdynge Køkken
møddingen. Dette Tal er selvfølgelig kun et tilnærmet Tal, 
og betydelig større end det, Arkæologerne synes at tænke 
sig; det nærmer sig derimod meget mere de Tidsrum, som 
Geologerne regner med. Jeg skal ikke komme nærmere ind 
paa disse Tal, men blot henvise til Knud Jessen: Mose- 
undersøgelser i det nordøstlige Sjælland, 1920; pg. 240.

Længe har det altsaa varet at opdynge den store Køk
kenmødding ved Meilgaard, og længe har den ældre Stenalder 
derfor varet i Danmark; dens Køkkenmøddinger kendes jo 
paa overordentlig mange Steder af vore Kyster; men jeg har 
ikke anset det for min Sag at gøre nogen anden af disse 
til Genstand for Undersøgelse. Meilgaard synes mig bedst 
at give Hovedtrækkene, dels fordi den er den største Køk
kenmødding, dels fordi den ligger saa isoleret ved en lille 
Fortidsvig.

Det vides, at den ældre Stenalders Befolkning har levet 
spredt over hele Landet, ikke alene ved Kysterne, men ogsaa 
ved Aaer og Søer, hvor der derfor blandt deres Efterladen
skaber ikke findes Østersskaller; de har altsaa helt kunnet 
undvære denne Næring og har kunnet leve af Jagt og Fi
skeri alene, med samt den Smule Plantekost, der kunde 
skaffes af vore vildtvoksende Planter, vel mest Nødder, 
Agern, Æbler og Rødder etc.

Et spredt Jæger- og Fiskerfolk har det været med en 
dertil hørende faatallig Befolkning. I Ratzels Anthropo- 
geographie II Bd. 2 Udg. 1912, hvilken Bog Dr. Gudmund 
Hatt har gjort mig bekendt med, angives, at blandt Jæger
folkene lever der én Patagonier paa hver 10 Kvadratmil, 
en Australier paa hver 2. Blandt de Nutidsindianere 
i Nordamerika, der havde mindst med Agerbrug at gøre, 
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fandtes der 4 pr. Kvadratmil; kun hos Jægerfolk, der er 
særlig heldigt stillet1 og helst driver Handel eller har lidt 
Agerbrug, kommer man op paa meget højere Befolkningstal. 
Nogen Befolkningsstatistik hos et Folk, der lever under 
ganske samme Betingelser, som vor Stenalders Befolkning 
gjorde det, har jeg ikke kunnet finde; men det ovenstaa- 
ende, synes mig, tyder paa, at vi maa tænke os ganske faa 
Mennesker pr. Kvadratmil.

Østersen har gennem de lange Tidsrum kun kunnet be
tyde overmande lidt selv for en faatallig Befolkning, den 
kunde jo ogsaa helt undværes. Dr. R. Ege oplyser, at 20 Østers 
kun har en Værdi af c. 100 Kalorier eller c. Vso af et voksent 
Menneskes daglige Næringsbehov; 20 Østers svarer i Næ
ringsværdi omtrent til 1/6 Liter Mælk. 17.000 Østers pr. Aar 
er derfor uden Betydning; en Slags Dessert for 3 Mennesker. 
Skulde en Mand tilfredsstille hele sit Forbrug ved Østers
spisning, maatte han spise c, 650 om Dagen, over 200.000 om 
Aaret, over 2 Millioner i 10 Aar og hele Møddingen i 100 Aar. 
Fiskeriet i en saa liden Vig som den ved Meilgaard, hvor paa 
Grund af manglende Redskaber Stimer af Vandrefisk som 
Sild og Makrel ikke har kunnet fiskes i Mængde, har sikkert 
kun haft ringe Betydning; til Fiskeri som vort Nutidsfiskeri 
med uhyre store Net eller til det søgaaende Fiskeri kendte Sten
alderen sikkert intet; man har, som Knoglerne i Udgravningen 
viser, prikket en Flynder, slanget en Aal og Ørred, eller 
med primitive, faa Kroge fanget en Torsk eller en Gedde 
engang imellem; endog Knogler af Hundestejler spiller en 
vis Rolle sammenlignet med de andre Fisk.

Hovednæringsmidlerne stammer sikkert fra
1 Visse Jæger- og Fiskerfolk i det nordvestlige Amerika kan opvise 

langt tættere Befolkningstal, men de har været knyttet til de lakserige 
Floder, hvor Laksen gaar ind i Millioner og er let at fange uden Garn
redskaber; de danner Undtagelser fra Regelen.
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Jagten paa Pattedyrene: Kronhjorte, Raadyr, Vildsvin 
og Sæler; thi ved deres Hjælp kan der i en Aarrække skaffes 
tilstrækkelig Næring for nogle haardt arbejdende Mennesker ; 
Østersen har kun været en kærkommen Afveksling, hvor 
den fandtes, ligesom Fiskene.

Om de Fiske-, Fugle- og Pattedyrslevninger, der i 1888 
fandtes i de af Kaptajn Madsen og Forfatteren udgravede 
50 m3 i Meilgaards Køkkenmødding, findes Oplysning i 
den lille Afhandling af Petersen, Winge etc. fra 1888. 
(Aarbøger for Nord. Oldk. og Hist. 1889).

Af Fisk fandtes mindst 28 Smaaflyndre, altsaa maa der 
i hele Køkkenmøddingen være saadan noget som 1120 Smaa
flyndre; thi den hele Køkkenmødding er 40 Gange større 
end det af os undersøgte Kvantum; desuden fandtes nogle 
faa Knogler af en enkelt Torsk, Laks, Ørred og Gedde samt 
ganske lidt andet; det hele repræsenterer ialt af Fisk ikke 
mere end omtrent et Krondyrs Vægt.

Af Fugle fandtes i de 50 m3 34, mest Svaner og Maager; 
i hele Køkkenmøddingen maa der da være c. 1360 Fugle, 
repræsenterende en Vægt af omtrent 20—30 Krondyr à c. 
150 kg hver.

Af Pattedyr fandtes der 52 Individer; de vigtigste Føde
dyr var 11 Vildsvin, 9 Kronhjorte, 7 Raadyr, 2 Okser og 
7 Sæler foruden mindre, og mindre hyppige, Dyr; ialt efter 
Dr. R. Eges Beregning af Vildt af alle Slags c. 6—7000 kg 
i de 50 m3, i hele Køkkenmøddingen derfor 240—280.000 
kg Kød; en Mængde, der efter hans Beregning dog kun kan 
afgive Føde for 1 Mand i 4—500 Aar.1

1 En fuldvoksen Mand antages at maatte have 3000 Kalorier daglig ; 
Fedtmængden i 1 kg Vildt er sat til 10%, Æggehvidestofmængden til 
20%, 1 kg Vildt derfor til 1750 Kalorier.

Efter H. Winges Udtalelser til mig er de ovennævnte 
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Bestemmelser af Dyre-Individernes Antal selvfølgelig kun 
Minimumsbestemmelser; de enkelte Skeletter er jo delt i 
Smaastykker for Marvens Skyld og spredt vidt om af Men
nesker og Tamhunde samt vel ogsaa af vilde Dyr, saa det 
er et rent Tilfælde at træffe den samme Knogle af de for
skellige Individer, og paa dette Tilfælde alene beror Op
tællingen af Individernes Antal; der kan i Virkeligheden 
gerne have været mange Gange saa mange Dyr, som Op
tællingen har givet Bevis for, at der mindst var. Paa denne 
Maade faar vi altsaa kun en højst ufuldstændig Forestilling 
om den i Stenalderen virkelig tilstedeværende Fødemængde. 
Jeg har derfor ad anden Vej søgt Oplysning om, hvad der 
kan antages at have staaet til Raadighed for Dyngedannerne 
ved Meilgaard.

Jessens Kort over Stenalderhavet i det nordlige Jylland 
viser, (Danm. geol. Unders. II R. 35. 1920), at Meilgaard har 
ligget paa en c. 8 Kvadratmil stor 0; Kolindsund skar sig 
som et smalt Sund ind fra Grenaa syd om Meilgaard og 
oj) forbi Gammel Eslrup til Mariagerfjord. Ved delte Sund 
ligger der andre Køkkenmøddinger fra den ældre Stenalder; 
saa disse Kyster har ogsaa været beboet af Jægerfolket; der 
kan derfor ikke have staaet alt for store Jagtdistrikter til 
Raadighed for de Grupper af Mennesker, som man jo sæd
vanlig mener har boet nogenlunde stadig paa de samme 
Pladser. Jap. Steenstrup har paavist, at der har levet Men
nesker til alle Aarets Tider ved de store Køkkenmøddinger. 
Jeg vil antage, at c. 1 Kvadratmil har staaet til Raadighed 
som Jagtdistrikt for Meilgaarddyngens Dannere. Hvad maa 
man da antage, at der af Pattedyr har kunnet dræbes paa 
dette Areal aarlig i en lang Aarrække?

Man kan sikkert som en Regel gaa ud fra, at af Hjorte, 
Raadyr, Urokser og Vildsvin udelukker den ene Art den 
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anden, saaledes at de vel kan trives sammen paa 1 Kva
dratmil, men at én af disse Arter vil give ligesaa meget 
Udbytte i Kød pr. Aar, som livor de alle 4 lever tilsammen. 
Jeg har derfor valgt at søge Oplysning om, livad der kan 
skydes alene af Krondyr i Nutiden pr. 1 Kvadratmil; thi 
at faa Oplysning fra Steder, hvor blot de tre Hovedvildt- 
arter lever sammen i Nutiden, har været mig umuligt. De 
mig foreliggende Oplysninger stammer saavel fra FSuropas 
Fastland som fra Skotland, og varierer mellem c. 30 og c. 
90 Stykker skudt Kronvildt pr. 1 Kvadratmil Skov pr. Aar; 
det lille Tal 30 stammer fra Skotland (W. Scrope: Days of 
Deer Stalking in the Scottish Highlands 1838. Reprint 1894.), 
hvor der kun skydes Hjorte, ikke Hinder, men hvor Be
standen ved stærk Fredning er meget stor; rimeligvis kunde 
et ligesaa stort Antal Hinder dog ogsaa været skudt uden 
Skade for Bestanden; et Udbytte af 60—90 Stk. Kronvildt 
pr. Kvadratmil maa derfor anses for muligt i Nutiden under 
heldige Forhold.

Selv om der levede ligesaa meget Kronvildt ved Meil- 
gaard i Stenalderen, var hele denne Mængde sikkert ikke 
kommet Mennesket tilgode; thi Rovdyr saasom Ulv, Los, 
Vildkat, Bjørn fandtes der i Nærheden; vel er kun Vild
katten paavist i selve Køkkenmøddingen ved Udgravningerne, 
men Bjørn, Ulv og Los er dog kendt fra andre Køkken
møddinger i Nord- og Midtjylland, saa en stor Del af Vildtet 
er sikkert, navnlig som unge Dyr, gaaet til Rovdyrenes For
brug; endvidere er Bestanden sikkert bleven alt andet end 
jægermæssig udnyttet i Stenalderen, en Del unge Dyr findes 
saaledes i Køkkenmøddingen, saa ogsaa af denne Grund 
maa der trækkes adskilligt fra den Del, der blev tilbage 
til Mennesket. Jagtmaaden har vel meget været Fangst af 
Dyrene i Fælder eller paa lignende Maader. Det er saaledes 
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meget vanskeligt at opgive bestemte Tal for den Vildtmængde, 
der har staaet til Raadighed for Stenaldersbefolkningen pr. 
Kvadratmil; for ikke at vælge for stort et Udbytte, vil jeg 
antage, at der aarlig er tilfaldet Jægerne ved Meilgaard c. 
20 Krondyr, store og smaa, gennemsnitlig à 150 kg. eller 
ialt 3000 kg Kød. Hertil maa lægges det Antal Sæler, der 
ifølge Udgravningens Tal har udgjort omtrent Vs af den 
øvrige Vildtmængdes Vægt, altsaa 600 kg. Vi faar derved 
ialt 3600 kg aarlig til Raadighed for Dvngedannerne ved 
Meilgaard. Heraf kan ifølge R. Ege godt 5—6 voksne Men
nesker ernære sig pr. Aar. Meilgaard Dyngen kan derfor 
være dannet gennem det lange Tidsrum af ganske faa Menne
sker, og, hvis de har boet der til Stadighed, maa den være 
dannet af laa Mennesker. Om der i Virkeligheden har været 
liere om det i afbrudte Tidsrum, kan jeg ikke afgøre; men 
længe har det i hvert Fald varet at danne den.

Ved Sehesteds Udgravning i 1880, der kun omfattede 
4,59 m3, fandtes ét Menneskeskelet; ved Udgravningen af de 
50 m8 fandtes et Fingerled nær dette Sted, rimeligvis af det 
samme Skelet; Sehested omtaler imidlertid pg. 155 et tid
ligere fundet Skelet, der havde ligget ganske nær, 2—2J/2 
m fra det af ham fundne Skelet; altsaa er der i omkring 
60 m3 fundet 2 Skeletter; man kan da jugere, at der maa 
være c. 60—70 Skeletter i hele Dyngen. Hvis det har været 
Regel, at Dyngedannerne begravedes i Dyngen, og det synes 
jo meget antageligt, især da der næsten overall ved store 
Udgravninger lindes Skeletter i den ældre Stenalders Køk
kenmøddinger, kan disse 60—70 Skeletter antages at svare 
til en stor Del af det Antal Mennesker, der i 1200 Aar maa 
dø, naar hele Befolkningen antages at have været 5—6 
Mennesker.

Det er ikke bevist, at disse Skeletter i Køkkenmøddingen 
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tilhører Stenalderen; de kunde tænkes nedgravet senere. 
Hvis de, hvad Arkæologerne, bl. a. Carl Neergaard, synes 
mest tilbøjelige til at antage, tilhører Dyngedannerne, har 
man i deres beregnede Antal dog nogen Overensstemmelse 
med den Tanke, at de repræsenterer en stor Del af Befolk
ningsmængden i det lange Tidsrum. Denne Begravelses- 
maade skal, ifølge Neergaard, have været Skik i det syd
vestlige Europa i den tidlige Stenalder; ligesom den var det 
i de californiske shellmounds.

1 Vildtbestandens Størrelse og Produktionsevne har man 
sikkert det bedste Grundlag for Bedømmelsen af Stenalder
folkets Talrighed i Danmark i den ældre Stenalder; efter 
de Oplysninger, jeg har kunnet skaffe om Vildtstatistik, pr. 
Kvadratmil, har Folkemængden i hele Danmark den Gang 
næppe været over nogle faa Tusinde Mennesker.

Med en Tak til alle, bl. a. Nationalmuseets Mænd, der 
har assisteret mig ved denne Undersøgelse, vil jeg slutte 
denne Meddelelse.
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MEANS OF CALCULATING THE TIME OF ACCU
MULATION OF KITCHEN MIDDENS.

FOOD SOURCES IN DENMARK DURING THE 
EARLY STONE AGE.

RÉSUMÉ.

The great quantities ol' oyster shells found in certain of 
our kitchen-middens at a first glance give exaggerated no
tions of the nutritive value they represented. Only a closer 
examination will show that their nutritive value is of neg
ligible import for the maintenance of human beings for any 
fairly long period. It must have taken long lime before the 
kitchen-midden at Meilgaard was formed as a result of the 
oyster-fishing in the little shallow cove off the Kattegat by 
which it was surrounded in the stone age. This cove may 
be computed to constitute abt. ’Asi of the oyster areas of 
the Limfiord and, if it gave a yield corresponding to that 
now given by the Limfiord, only abt. 17000 oysters on an 
average will have been caught annually. Hence it must have 
taken abt. 1200 years to build up the kitchen-midden which 
contains shells of 17000 • 1200, or abt. 20 million, oysters. 
During this long period 3 people could have eaten all the 
20 million oysters by each eating abt. 20 oyster a day without 
obtaining more than abt. U30 of their daily requirement of food ; 
the rest they had to supply chiefly by means of the flesh 
of animals suitable for hunting, mainly boar, red deer, 
seals, roe-deer, and aurochs. The contents of 50 m8 out of 
the 2000 m8 of the whole kitchen-midden have been closely 
examined, and the bones of chasable animals found therein 
have been counted, but in computing how many individuals 
these bones represent we can only arrive at a minimum 
figure, and get no correct idea of what was consumed at 

9* 
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the kitchen-midden. The meat represented by this mini
mum figure would only furnish food for one man for 400 
—500 years, but it must be assumed that the land animals 
suitable for hunting could supply abt. 3000 kilos or 20 red 
deer for each Danish square mile, and this together with 000 
kilos of seals would supply food for 5—6 men through the 
ages. Hence the flesh of chasable mammals was the chief food 
during the early stone age, and in many parts of Denmark 
the population subsisted on this without the aid of oysters.

A very sparse population, a few thousands throughout 
the whole of Denmark, must have been able to accumulate 
the large kitchen-middens by the old oyster-coves through 
long periods. It must be assumed that there are abt. 60—70 
human skeletons buried in the kitchen-midden at Meilgaard, 
two having been found in the excavated portion. These 
60—70 skeletons may very well be assumed to represent 
a large part of the population that lived and died there, 
so that we may take it to be the rule rather than the ex
ception that the dead were buried in the kitchen-middens 
as it was also the custom elsewhere during the stone age.

A closer investigation, for instance in other places, 
would perhaps furnish more accurate figures for the eluci
dation of these questions than those here given. As I myself 
shall hardly find opportunity to proceed with this enquiry 
I have thought it incumbent on me to supply what in
formation I could, all the more so because I have before 
taken part in such investigations at the request of the Na
tional Museum, but at that time I had not the knowledge 
of oyster fishery that I have since acquired.

Forelagt paa Mødet d. 18. Marts 1921.
Færdig fra Trykkeriet d. 20. Januar 1922.
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